CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº _____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V.Exa., nos termos dos §§1º e 3º do artigo 24 do Regimento

Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal,

ouvindo o plenário e se aprovada, sugerindo que o Poder Executivo organize o

trecho da Sementeira, na estrada Rio-Bahia, realizando de forma urgente o

encascalhamento para melhorar a trafegabilidade e, em momento posterior,

providencie o asfaltamento definitivo do local.

JUSTIFICATIVA

O referido trecho encontra-se em condições precárias, trazendo transtornos

constantes à população que utiliza a via, especialmente moradores da região e

motoristas que circulam diariamente pelo local. Trata-se de uma estrada que corta

comunidades rurais de grande relevância para a economia local, em especial pela

produção agrícola e pelo abastecimento do comércio da cidade.

A ausência de asfalto e a falta de manutenção adequada prejudicam não

apenas o transporte de pessoas, mas também a circulação de mercadorias,

comprometendo a economia regional e colocando em risco a segurança dos

usuários.

A execução imediata de obras de encascalhamento garantirá uma solução

provisória, mas de grande impacto, reduzindo poeira, lama e buracos que

comprometem a mobilidade. Já o asfaltamento, posteriormente, trará uma solução

definitiva, promovendo desenvolvimento urbano, valorização da região e melhoria

significativa na qualidade de vida dos cidadãos.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 02 de outubro de 2025.

____________________________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

		2025-10-02T13:04:34-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento